ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2021 г. № 42
Москва

^Об утверждении программы
работы общего собрания членов
РАН 20-21 апреля 2021 г.

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести общее собрание членов РАН 20-21 апреля 2021 г.

Место проведения общего собрания членов РАН - Большой зал

Российской академии наук (Ленинский проспект, д. 32а, зона «Д»).

2. Утвердить следующую программу работы общего собрания членов

РАН:

20 апреля 2021 г. (вторник)
Начало заседания в 10 часов

1. Вступительное слово президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

2.0 приоритетных направлениях деятельности РАН по реализации
государственной научно-технической политики в Российской Федерации и
о важнейших научных достижениях, полученных российскими учеными в
2020 году

Доклад президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

3. О работе президиума РАН за отчетный период
Доклад главного ученого секретаря президиума РАН
академика РАН Долгушкина Н.К.

4. О работе региональных отделений РАН в 2020 году
Сообщения председателей региональных отделений РАН

2

5. Об утверждении положений об отделениях РАН по областям и
направлениям науки

Доклад главного ученого секретаря президиума РАН
академика РАН Долгушкина Н.К.

6. Об утверждении списочного состава отделений РАН и секций,
входящих в состав отделений РАН

Доклад главного ученого секретаря президиума РАН
академика РАН Долгушкина Н.К.

7. Общая дискуссия

8. Принятие постановлений

21 апреля 2021 г. (среда)
Начало заседания в 9 часов 30 минут

9. О работах, удостоенных Большой золотой медали Российской академии
наук имени М.В. Ломоносова 2020 года, Большой золотой медали
Российской академии наук имени Н.И. Пирогова 2020 года

Сообщение главного ученого секретаря президиума РАН
академика РАН Долгушкина Н.К.

Вручение медалей и дипломов лауреатам

10. О работах, удостоенных Российской академией наук золотых медалей
имени выдающихся ученых 2020 года

Сообщение главного ученого секретаря президиума РАН
академика РАН Долгушкина Н.К.

Вручение медалей и дипломов лауреатам

11. Научные доклады лауреатов Большой золотой медали
Российской академии наук имени М.В. Ломоносова 2020 года

21 апреля 2021 г. (среда)
Начало заседания в 11 часов

12. Научная сессия общего собрания членов РАН «Вклад академической
науки в развитие космической отрасли», посвященная 60-летию полета в
космос Юрия Гагарина

3

11:00 - 11:40 Открытие научной сессии

президент РАН академик РАН Сергеев А.М.

генеральный директор Государственной корпорации по космической
деятельности «Роскосмос» Рогозин Д.О.

Приветствие официальных лиц

Приветствие с борта МКС

11:40 - 16:00 Научные доклады:

1. Наука для космоса и космос для науки

Доклад президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

2. Космическая стратегия России

Доклад генерального директора Госкорпорации «Роскосмос»
Рогозина Д.О.

3. Роль Российской академии наук в развитии космонавтики.
М.В. Келдыш, С.П. Королев

Доклад академика РАН Марова М.Я.

4. Академия наук и космос. Исторические аспекты

Доклад члена-корреспондента РАН Батурина Ю.М.

5. Пилотируемая космонавтика. Достижения и перспективы

Доклад члена-корреспондента РАН Соловьева В.А.

6. Научные основы, достижения, приоритеты и текущие вызовы
космической медицины

Доклад академика РАН Орлова О.И., академика РАН
Григорьева А.И., академика РАН Баранова В.М.

6.1. Отечественные инновации в медицинском обеспечении
космических полетов

Содоклад члена-корреспондента РАН Атькова О.Ю.
7. Исследование Земли из космоса

Доклад академика РАН Бондура В.Г., генерального конструктора
по автоматическим КА Хартова В.В.

8. Использование ядерной энергии в космических системах

Доклад академика РАН Коротеева А. С.

9. Успехи астрофизики высоких энергий и российско-немецкий проект
«Спектр-РГ»

Доклад академика РАН Сюняева Р.А.

4

10. Исследование Луны и планет с помощью автоматических КА -
прелюдия к освоению Луны человеком

Доклад академика РАН Зеленого Л.М., генерального директора
НПО им. С.А. Лавочкина Калмыкова В.А., первого заместителя
генерального директора НПО им. С.А. Лавочкина
Ширшакова А.Е.

11. Космическая геодезия, связь и навигация. История развития,
состояние и перспективы

Доклад генерального директора АО «Роскартография»,
генерального конструктора системы ГЛОНАСС Карутина С.Н.,
члена-корреспондента РАН Тестоедова Н.А.

16:00 - 17:00 Дискуссия

17:00 - 17:40 Принятие постановления

Заключительное слово президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

х х

х

3. Провести общие собрания отделений РАН по областям

и направлениям науки и региональных отделений РАН до 20 апреля 2021 г.

Обязать отделения РАН по областям и направлениям науки и региональные

отделения РАН представить в Секретариат президиума РАН (Протокольный

отдел) до 5 апреля 2021 г. программы работы общих собраний отделений РАН.

4. Поручить главному ученому секретарю президиума РАН академику

РАН Долгушкину Н.К. утвердить состав участников, принимающих участие в

работе общего собрания членов РАН очно.

5. Поручить пресс-секретарю - начальнику Управления информа

ционной политики и пресс-службы РАН Поповой С.В. организовать работу со

средствами массовой информации по освещению заседаний общего собрания

членов РАН и его итогов.

//<//Ж дагушкин